
 

 
LICEO SCIENTIFICO E MUSICALE “G.B.GRASSI” 

L.go Montenero 3 – 23900 LECCO 

Tel. 0341-362726  
Sito web: www.grassilecco.gov.it  

EMAIL:lcps01000@istruzione.it; lcps01000d@pec.istruzione.it 
C.F: 83007760131  

 DETERMINA DIRIGENZIALE 
  

 
  
 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI ACQUISTO DI DUE PIANOFORTI NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO 10.8.1-A4- FESRPON-LO-2017-6 – “Note negli spazi” FESR Laboratori 

sportivi, musicali e coreutici  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la determina a contrarre del 01 giugno 2018 prot. n. 0004772 per l’acquisto di 

pianoforti nell’ambito del Progetto 10.8.1-A4- FESRPON-LO-2017-6 – “Note negli spazi” FESR 

Laboratori sportivi, musicali e coreutici; 

VISTA la lettera di invito per l’affidamento diretto previa comparazione di almeno tre preventivi 

del 12 giugno 2018 prot. n. 0005120; 

VISTO l’art. 21 quinquies della L. 241/90; 

VISTO l’art. 21 nonies della L. 241/90; 

VISTO l’art. 4 della lettera di invito del 12 giugno 2018 prot. n. 0005120 relativa al Progetto 

10.8.1-A4- FESRPON-LO-2017-6 – “Note negli spazi” – acquisto di due pianoforti; 

VISTA la relazione tecnica del Progettista in ambito didattico-musicale pervenuta in data 13 

luglio 2018 prot. n. 0005953  dalla quale risultano in uno dei due pianoforti le seguenti 

difformità: 

 la lunghezza e la larghezza non corrispondono a quanto richiesto. 

 il materiale costitutivo dei tasti bianchi non corrisponde a quello richiesto (resina acrilica 

anziché ivorite). 

 tra le caratteristiche non è specificata la presenza di un fermo di sicurezza per l’asta del 

coperchio come richiesto nel capitolato; 

CONSIDERATO che dalle verifiche poste in essere dall’Amministrazione risultano difformità in 

uno dei due strumenti oggetto della fornitura rispetto a quanto specificato nel capitolato 

tecnico;  

RITENUTO necessario – in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost., 

nonché ai principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima concorrenzialità nelle 

procedure a evidenza pubblica – addivenire alla revoca in autotutela dell’aggiudicazione 

provvisoria; 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti di legge per procedere a revoca in autotutela; 

CONSIDERATO che il potere di revoca in autotutela dell’aggiudicazione provvisoria rientra nella 

potestà discrezionale della Stazione Appaltante ove vi siano concreti interessi pubblici che 

rendano inopportuno o sconsigliabile il proseguimento dell’affidamento del contratto; 

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela; 

RILEVATA l’opportunità di agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico alla 

fruizione del miglior servizio; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che sono parte integrante del presente dispositivo: 

1. di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies L. 241/90, 

dell’aggiudicazione provvisoria del 4 luglio 2018 prot. n. 0005759 relativa all’acquisto di 

due pianoforti nell’ambito del Progetto 10.8.1-A4- FESRPON-LO-2017-6; 

Firmato digitalmente da CASTELNUOVO ADAMO

AOO_LCPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005961 - 13/07/2018 - D5 - I



1. di procedere a dare notizia dell’avvenuta revoca in autotutela mediante pubblicazione 

all’albo on-line della scuola e comunicazione scritta alla ditta provvisoriamente 

aggiudicataria; 

2. di stabilire che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ing. Adamo Castelnuovo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pratica trattata da Grasso Silvana 

Firmato digitalmente da CASTELNUOVO ADAMO

AOO_LCPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005961 - 13/07/2018 - D5 - I


		2018-07-13T10:55:35+0200
	CASTELNUOVO ADAMO




